1

平成１８年第２回北信広域連合議会臨時会会議録（第１号）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

北信広域連合告示 第４号

平成１８年５月３１日（水） 中野市豊田支所 大会議室に開く。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

平成１８年５月３１日（水） 午前１０時開議

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 議事日程（第１号）

１ 開   会

２ 仮議席の指定

３ 議席の指定

４ 会議録署名議員指名

５ 会期等の決定

６ 議 第１号 副議長の選挙について

７ 報告第１号 平成17年度北信広域連合繰越明許費繰越計算書について（一般会計）

８ 議案第１号 北信広域連合長期継続契約を締結することができる契約を定める条例

        案

９ 議 案 質 疑

10 討論、採決

11 閉   会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件 ……… 議事日程に同じ

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員 次のとおり（２１名）

  １番 勝 山 泰 明 議員  １２番 坂 原 シ モ 議員

  ２番 荻 原   勉 議員  １３番 富 井 耕 一 議員

  ３番 宮 﨑 元 明 議員  １４番 武 田 貞 夫 議員

  ４番 沼 田 喜 一 議員  １５番 渡 辺 正 男 議員

 2

  ５番 林   紘 一 議員  １６番 高 山   功 議員

  ６番 小 林 洋 之 議員  １７番 青 木 豊 一 議員

 ７番 山 上 政 彦 議員         １８番 丸 山 栄 一 議員

     ８番 島 田 伯 昭 議員  １９番 藤 木 八十治 議員

  ９番 望 月 弘 幸 議員  ２０番 久保田 三 代 議員

 １１番 髙 木 尚 史 議員   ２１番 西 澤 忠 和 議員

   ２３番 武 田 典 一 議員

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員 次のとおり（２名）

  １０番 竹 内 卯太郎 議員  ２２番 山 崎 治 茂 議員

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 次のとおり

 事 務 局 長  西 原   仁 副  主  幹  小 野 幸 司

 事務局次長補佐兼総務係長  石 川 保 文 主    査  西 田 幸 一

 保険福祉係長  養 田 昭 二

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため議場に出席した者の職氏名 次のとおり

 広 域連合長  青 木   一 幹    事  岩 本 敏 男

 副広域連合長  木 内 正 勝 幹    事  土 屋 喜久夫

 副広域連合長  中 山 茂 樹 幹    事  富 井 俊 雄

 副広域連合長  栁 澤 萬壽雄 幹    事  齋 藤 家 富

 副広域連合長  河 野 幹 男 事 務局次長  関 谷 竹 志

 副広域連合長  髙 橋 彦 芳 望岳荘施設長  湯 本 和 男

 助    役  小 林 貫 男 高社寮施設長  池 田   剛

 収 入 役  西 川 詔 男 千曲荘施設長  町 井 和 夫

 監 査 委 員  金 井 義 信 いで湯の里施設長  山 岸 元 春

 幹    事  小 林 照 里 菜の花苑施設長  丸 山 善 雄

 幹    事  足 立 正 則 ふるさと苑施設長  武 田 良 平

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 3

（開 議）     （午前１０時００分）

（開会に先立ち、西原事務局長が本日の出席議員数及び説明のために出席した者の職名を報

告する。）

 １ 開 会

議長（高山 功君） ただいま報告のとおり、出席議員が定足数に達しておりますから、本議

会は成立いたしました。

これより、平成 18 年第２回北信広域連合議会臨時会を開会いたします。

本日の議事日程は、お手元に配布してあります議事日程第 1 号のとおりでありますから、

ご了承願います。

議長（高山 功君） この際、日程に入る前に報告事項を申し上げます。平成 18 年 4 月 23 日

執行の中野市議会議員選挙により中野市議会より新たに広域連合議員に選出された議員の

紹介を致します。

林  紘一 議員

竹内卯太郎 議員

丸山 栄一 議員

西澤 忠和 議員

以上でございます。

２ 仮議席の指定

議長（高山 功君） 日程第 2 この際、議事の進行上、新しく議員になられました議員につ

いて仮議席を指定いたします。

  仮議席は、ただ今着席の議席を指定いたします。

議長（高山 功君） ここで、広域連合長からあいさつがあります。

青木広域連合長。

（広域連合長 青木 一君 登壇）

広域連合長（青木 一君） おはようございます。本日ここに、平成 18 年第 2 回北信広域連

合議会臨時会を招集いたしましたところ、ご出席をいただきまして厚く御礼を申し上げます。

最近は地方の時代といわれる中、広域的課題もより多様化してきており、併せて市町村財政

の厳しさを増すなか、連合として果たすべき役割は非常に重要な位置を担い、改めてより強

 4

い取り組みが必要であると考えている所存であります。

微力ではありますが、今後さらに精一杯努めさせて頂く所存でありますので、よろしくお

願いを申し上げます。

さて、社会福祉法人「博悠会」が栄村に建設中であります、特別養護老人ホームでありま

すが、１０月の開所に向けほぼ順調に工事が進められておるとお聞きしております。連合と

いたしましても、1 日も早い開所を待ち望んでおる所存でございます。

また、既にご承知のことと思いますが、平成 18 年度において、広域連合として、観光及

び福祉の分野における方策のあり方を研究する委員会を発足すべき準備をしておるところ

でありますが、6 月中には立ち上げていきたいと考えております。その際は、是非議員各位

の皆様方からもご意見やご助言など、お力添えをお貸しいただければ幸いであります。

今後とも、地域福祉の向上はもとより、地域経済発展のため、議員各位の一層のご理解と

ご協力をお願い申し上げます。

本日提案いたします議案は条例案 1 件、そのほかに報告 1 件でございます。

よろしくご審議をいただきますようお願い申し上げまして、ごあいさつとさせていただき

ます。

 ３ 議席の指定

議長（高山 功君） 日程３ 議席の指定を行ないます。議席は、会議規則第４条の規定によ

り、議長において指定いたします。

議員の氏名とその議席番号を事務局次長に朗読させます。

事務局次長（関谷竹志君） お願いいたします。

林  紘一 議員 第 ５番

竹内卯太郎 議員 第１０番

丸山 栄一 議員 第１８番

西澤 忠和 議員 第２１番

以上お願いいたします。

 ４ 会議録署名議員の指名

議長（高山 功君） 日程４ 会議録署名議員の指名をいたします。

会議録署名議員は、会議規則第８０条の規定により、議長において、

 5

６番 小林洋之 議員

７番 山上政彦 議員

を指名いたします。

 ５ 会期等の決定

議長（高山 功君） 日程５ 会期等の決定についてを議題といたします。

本臨時会の会期については､お手元に配布いたしました平成１８年第２回北信広域連合議

会臨時会運営日程（案）のとおり決するにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（高山 功君） ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期については、運営日程（案）のとおりと決しました。

 ６ 議第１号 副議長の選挙について

議長（高山 功君） 日程第６ 議第１号 副議長の選挙についてを議題といたします.副議長

につきましては、中野市議会議員選挙に伴い空席となっております。選挙の方法につきまし

ては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（高山 功君） ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法につきましては、指名推選によることに決しました。指名の方法につ

きましては、議長において指名することにしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（高山 功君） ご異議なしと認めます。

よって、議長において指名することに決しました。

副議長に、武田典一議員を指名いたします。

お諮りいたします。

ただ今、議長において指名いたしました、武田典一議員を副議長の当選人として定めるこ

とにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 6

議長（高山 功君） ご異議なしと認めます。

よって、ただ今指名いたしました、武田典一議員が副議長に当選されました。

ただ今副議長に当選されました、武田典一議員が議場におられますので、本席から会議規

則第３２条第２項の規定により告知いたします。

この際、武田典一議員のあいさつをお願いします。

武田典一議員。

（副議長 武田典一君 登壇）

副議長（武田典一君） 貴重な時間をいただきまして一言ごあいさつさせていただきたいとい

うふうに思うわけでございます。

ただいま、各位の指名推選によりまして、副議長に就任をいたしました中野市議会武田典

一でございます。よろしくお願いをしたいと思います。

微力ではございますけれども高山議長の補佐を一生懸命がんばってやって参りたいとそ

ういう考えでございますのでよろしくお願いをしたいと思います。

つきましては、議員各位の皆様方、そしてまた理事者の皆様方、そして本日お集まりの皆

様方のご理解とご協力をいただきまして今後とも一層がんばって参る所存でございますの

でよろしくお願いをしたいというふうに思うわけであります。

はなはだ簡単でございますけれども、副議長の就任のごあいさつに代えさせていただきま

す。よろしくお願いをしたいと思います。

議長（高山 功君） ありがとうございました。

議事に入る前に、以降議案等の「北信広域連合」の部分については省略をさせていただき

ますので、ご了承願います。

 ７ 報告第 １号 平成１７年度繰越明許費繰越計算書について

議長（高山 功君） 日程７ 報告第１号 平成１７年度繰越明許費繰越計算書についてを議

題とします。

広域連合長から提案理由の説明を求めます。

青木広域連合長。

（広域連合長 青木 一君 登壇）

広域連合長（青木 一君） 報告第１号 本件につきましては、平成１７年度北信広域連合一

般会計予算で明許繰越をいたしました栄村に建設中の特別養護老人ホーム建設事業に係る

 7

繰越計算書でありまして、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告するもので

あります。

なお、工事の進捗状況につきましては、おおむね予定通りで、１０月開所に向け進めてい

るとのことであります。

 ８ 議案第 1 号 長期継続契約を締結することができる契約を定める条例案

議長（高山 功君） 日程８ 議案第１号 長期継続契約を締結することができる契約を定め

る条例案を議題といたします。

広域連合長から提案理由の説明を求めます。

青木広域連合長。

（広域連合長 青木 一君 登壇）

広域連合長（青木 一君） 議案第１号 北信広域連合長期継続契約を締結することができる

契約を定める条例案について、ご説明を申し上げます。

本案につきましては､地方自治法の一部を改正する法律等の施行により、長期継続契約を締

結することができる契約の対象範囲が拡大されたことに伴い、対象とする契約及び期間につ

いて定めるものであります。よろしくご審議をお願いいたします。

 ９ 議案質疑

議長（高山 功君） 日程９ これより議案質疑を行ないます。なお、発言に際しましては、

議案に係る質疑についてのみ、願います。

議案第１号、長期継続契約を締結することができる契約を定める条例案について をお願

いします。ございますか。

（「なし」の声あり）

議長（高山 功君） ないようですので、議案質疑を終結いたします。

１０ 討論、採決

議長（高山 功君） 日程１０ 討論、採決を行ないます。

初めに、討論を行ないます。討論のあります方は、早急に書面をもって、議長の手元まで

通告願います。なお、発言通告書は事務局長のところにあります。

ここで暫時休憩いたします。

 8

 （休 憩）     （午前１０時１５分）

 （再 開）     （午前１０時１６分）

議長（高山 功君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

通告がありませんので、以上で討論を終結いたします。

これより採決に入ります。

議案第１号 長期継続契約を締結することができる契約を定める条例案について採決いた

します。

お諮りいたします。議案第１号について、原案のとおり決することに、賛成の議員の起立

を求めます。

（起 立 全 員）

議長（高山 功君） 起立全員であります。よって、議案第１号については、原案のとおり可

決されました。

議長（高山 功君） 以上で予定した議事は全部終了いたしました。

ここで広域連合長から、あいさつがあります。

青木広域連合長。

（広域連合長 青木 一君 登壇）

広域連合長（青木 一君） 閉会にあたり、一言御礼のごあいさつを申し上げます。

平成１８年第２回北信広域連合議会臨時会におきまして、上程を申し上げました議案につ

きましてお認めをいただきまして、誠にありがとうございます。

今後とも、地域福祉の向上はもとより、地域経済の発展に向けた取り組みをなお一層進め

て参りたいと考えておりますので、何卒議員各位の更なるご理解とご協力をお願い申し上げ、

閉会のごあいさつとさせていただきます。本日はありがとうございました。

１１ 閉 会

議長（高山 功君） 以上をもちまして、平成１８年第２回北信広域連合議会臨時会を閉会い

たします。ご苦労様でした。

（閉 会）   （午前１０時２０分）

 9

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 以上会議のてん末を記載し、相違ないことを証明するためここに署名する。

 平成１８年５月３１日

  北信広域連合議会

   議  長   高山 功

   署名議員   小林 洋之

   署名議員   山上 政彦